Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
«20»  декабря  2016 г.                                                                                    № 4
г. Волгодонск

заседания городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
Член комиссии от Администрации города – Графов В.Н.

Секретарь -  Агафонова Е.А.

Присутствовали:
	Члены комиссии (по списку) -           12 чел.,

в том числе:

-со стороны работодателей -            4 чел.,

-со стороны профсоюзов  -               4 чел.,

-со стороны Администрации -          4 чел.,

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Награждение победителей и участников регионального этапа всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности – 2016».

2.Выявление фактов неформальной занятости. Меры административной ответственности работодателей за нарушение норм трудового законодательства, в том числе в части неоформления (либо ненадлежащего оформления) трудовых отношений с работником.

3.Организация работы с инвалидами.

4.Внесение изменений в городское трехстороннее соглашение между Администрацией города Волгодонска, Общественным советом по координации деятельности первичных профсоюзных организаций, Объединениями работодателей города Волгодонска на 2014-2017гг. в соответствии с Ростовским областным трехсторонним соглашением между Правительством Ростовской области, Федерацией профсоюзов Ростовской области и Союзом работодателей Ростовской области на 2017-2019 годы.

5. Об утверждении плана работы городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2017 год.

1.СЛУШАЛИ:
В.Н.Графова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Поздравил  победителей и участников конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности-2016» и вручил дипломы, благодарственные письма Правительства Ростовской области.

ВЫСТУПИЛА:

Е.А. Агафонова  – заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Сообщила, что по итогам регионального этапа всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности-2016» присуждено 3 место и награждено дипломом 3 степени по номинации «За развитие социального партнерства в организациях непроизводственной сферы» муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Уголек»  г.Волгодонска.
Отмечены благодарственными письмами  за участие в конкурсе:

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Светлячок» г.Волгодонска;

-муниципальное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника №3» г. Волгодонска Ростовской области.

РЕШИЛИ:

1.Информацию о победителях и участниках регионального этапа всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности – 2016» разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска.

Ответственный исполнитель:

Е.А. Агафонова – заведующий сектором по оплате  труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

Срок исполнения:   до 22.12.2016 года.
2. ВЫСТУПИЛА:

Е.А. Агафонова  – заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Проинформировала присутствующих о выявленных фактах неформальной занятости.
Кроме того,  докладчик обратила внимание участников комиссии на величину административных штрафов за уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем.
 Так, нарушение ч. 3 ст. 5.27 КоАП влечет наложение административного штрафа:

на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей;

- на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей;

- на юридических лиц – от пятидесяти до ста тысяч рублей.

РЕШИЛИ:

1.Рекомендовать руководителям объединений  работодателей донести до работодателей, входящих в соответствующие объединения, о мерах административной ответственности работодателей за нарушение норм трудового законодательства, в том числе в части неоформления (либо ненадлежащего оформления) трудовых отношений с работником.

Ответственный исполнитель:

Ю.Я. Потогин – президент Ассоциации строительных организаций города Волгодонска;

Н.И. Кривошлыков – президент Союза промышленников и предпринимателей города Волгодонска;

В.В. Шаповалов – председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг города Волгодонска.

Срок исполнения:   до 30.12.2016 года.

2.Информацию о размере административного штрафа за уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем, разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска.

Ответственный исполнитель:

Е.А. Агафонова – заведующий сектором по оплате  труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Срок исполнения:   до 23.12.2016 года.

3.ВЫСТУПИЛ:
Д.Н. Речкин – и.о. директора ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска».
Сообщил, что решая проблемы трудоустройства инвалидов, служба занятости на договорной основе с работодателями реализует мероприятие временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы, с поддержкой доходов из средств областного бюджета. Временная занятость помогает наименее защищенным группам безработных граждан, в том числе имеющим группу инвалидности, адаптироваться в условиях современного рынка труда, а работодателю «присмотреться» к работнику и принять решение о его трудоустройстве на постоянной основе.  Так, в текущем году по этому направлению было трудоустроено 22 человека из числа инвалидов, из них закрепились на постоянной основе 15 чел.
В случае затруднений при трудоустройстве в целях повышения конкурентоспособности безработным инвалидам оказываются услуги по профессиональной ориентации (услуги получили 246  чел.), психологической поддержке (54 чел.) и социальной адаптации на рынке труда (51 чел.).
Также  Д.Н. Речкин акцентировал внимание присутствующих, что  в  соответствии с Областным  законом  от 07.03.2006г. №461-ЗС «О квотировании рабочих мест для инвалидов в Ростовской области» организации с численностью работников более 35 чел обязаны в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов создавать или выделять рабочие места для трудоустройства инвалидов и принимать локальные нормативные акты, содержащие сведения о данных рабочих местах.

РЕШИЛИ:

1.Рекомендовать руководителям объединений  работодателей обсудить на своих заседаниях вопрос о рассмотрении возможности создания постоянных и временных рабочих мест для инвалидов.

Ответственный исполнитель:

Ю.Я. Потогин – президент Ассоциации строительных организаций города Волгодонска;

Н.И. Кривошлыков – президент Союза промышленников и предпринимателей города Волгодонска;

В.В. Шаповалов – председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг города Волгодонска

Срок исполнения:  до 30.12.2016 года.

2. Рекомендовать руководителям объединений  работодателей донести до работодателей, входящих в соответствующие объединения и имеющих численность работников не менее чем 35 человек, о необходимости своевременно предоставлять в службу занятости населения сведения о наличии вакантных рабочих мест (должностей) в счет установленной квоты для приема на работу инвалидов и  информацию о выполнении квоты,  созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой.

Ответственный исполнитель:

Ю.Я. Потогин – президент Ассоциации строительных организаций города Волгодонска;

Н.И. Кривошлыков – президент Союза промышленников и предпринимателей города Волгодонска;

В.В. Шаповалов – председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг города Волгодонска

Срок исполнения:  до 30.12.2016 года.

3. Рекомендовать ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» широко информировать население о проводимой работе по реализации мер, направленных на трудоустройство инвалидов на предприятия, организации и в учреждения города.

Ответственный исполнитель:

Д.Н. Речкин – и.о. директора ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска»

Срок исполнения:   постоянно
4.ВЫСТУПИЛА:
Е.А. Агафонова  – заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.
Сообщила, что на официальном  портале правовой информации  Ростовской области от 06.12.2016  №6114201612060001 и официальном сайте Правительства Ростовской области опубликовано Ростовское областное трехстороннее соглашение между Правительством Ростовской области, Федерацией профсоюзов Ростовской области и Союзом работодателей Ростовской области на 2017-2019 годы (далее - Ростовское областное трехстороннее соглашение).

В соответствии с Ростовским областным трехсторонним соглашением предлагается внести изменения в городское трехстороннее соглашение между Администрацией города Волгодонска, Общественным советом по координации деятельности первичных профсоюзных организаций, Объединениями работодателей города Волгодонска на 2014-2017гг. (далее - городское трехстороннее соглашение), в части:

-установления  минимальной заработной платы на предприятиях  и в организациях негосударственного сектора экономики Ростовской области в размере 1,2 величины прожиточного минимума, установленной для трудоспособного населения Ростовской области за IV квартал предшествующего года. Для микропредприятий  и малых предприятий в течение первых трех лет работы – на уровне не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения  Ростовской области за IV квартал предшествующего года;

- недопущения работодателями использования «серых» схем оплаты труда;

- руководствоваться руководителям организаций при приеме на работу профессиональными стандартами, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.01.2013 323 « О Правилах разработки и утверждения  профессиональных стандартов», «Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 02.11.2015 №832 «Об утверждении справочника востребованных на рынке труда новых и перспективных профессий, в том числе требующих среднего профессионального образования» и приводят оформление трудовых отношений с работниками в соответствие с указанными нормативными правовыми актами;

-проведения мероприятий, способствующих профессиональной ориентации молодежи, в том числе организация  «Дня открытых дверей»;

- включения в коллективные договоры, отраслевые и территориальные соглашения обязательств сторон социального партнерства по улучшению условий и охраны труда, разработке и внедрению программы «Нулевой травматизм» либо актуализации действующих мероприятий по улучшению условий и охраны труда, в том числе по организации подготовки и выполнению видов испытания ВФСК ГТО.

Кроме того, на заседании городской  межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Волгодонске 13.12.2016  принято решение направить в  городскую трехстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений предложение

о внесении в раздел 3.4 городского трехстороннего соглашения  пункта:

«рекомендовать работодателям при организации временной трудовой занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска, подразделениях по делам несовршеннолетних отделов полиции №1, №1 МУ МВД России «Волгодонское»,  предусмотреть возможность обеспечения одноразовым питанием ежедневно.».

ВЫСТУПИЛ:

В.В. Шаповалов – председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг города Волгодонска.

Сообщил, что большая часть организаций негосударственного сектора экономики, присоединившаяся  к городскому трехстороннему соглашению,  не имеет возможность обеспечить одноразовым питанием несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе в  связи с отсутствием комнат для приема пищи или столовых.

ВЫСТУПИЛ:

В.Н.Графов, заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, координатор  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Сообщил, что необходимо рассмотреть возможность трудоустраивать несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в общеобразовательные учреждения города с обеспечением питания.
РЕШИЛИ:
1. Внести изменения в городское трехстороннее соглашение между Администрацией города Волгодонска, Общественным советом по координации деятельности первичных профсоюзных организаций, Объединениями работодателей города Волгодонска на 2014-2017гг. в соответствии с Ростовским областным трехсторонним соглашением между Правительством Ростовской области, Федерацией профсоюзов Ростовской области и Союзом работодателей Ростовской области на 2017-2019 годы.

Ответственный исполнитель:

Е.А. Агафонова – заведующий сектором по оплате  труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Срок исполнения:  до 01.02.2017 года.
2.Предложение о внесении в городское трехстороннее соглашение пункта об  обеспечении одноразовым питанием несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска, подразделениях по делам несовршеннолетних отделов полиции №1, №1 МУ МВД России «Волгодонское», работодателями при организации временной трудовой занятости несовершеннолетних отклонить.
3.Рассмотреть возможность трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска, подразделениях по делам несовршеннолетних отделов полиции №1, №1 МУ МВД России «Волгодонское», при организации временной трудовой занятости в  общеобразовательные учреждения города с обеспечением питания.
Ответственный исполнитель:

А.А. Пустошкина – начальник Управления образования г. Волгодонска.
Срок исполнения:  до 01.03.2017 года

5.СЛУШАЛИ:

В.Н.Графова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, об утверждении плана работы городской трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений на 2017 год.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить проект плана работы городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2017 год.

Координатор комиссии                                                                         В.Н.Графов

          Секретарь комиссии                                                                   Е.А. Агафонова